
 

MfD 18. 7. 2012 

 

Květiny pro Su Ťij. Od Václava Havla 

Pavel Novotný 

 

Slavné barmské disidentce se včera vrátila její růže, jedna z těch, které poslala na hrob 

Václava Havla. Ten své přání, obdarovat ji květinou, popsal ve svém textu. 

 

NEIPYITO (Od našeho zvláštního zpravodaje) „Myšlenky Václava Havla mě vedly v dobách 

nesvobody. Významná část mé Nobelovy ceny za mír patří jemu.“ Drobná žena v tradičním 

barmském oděvu, která včera tato slova pronesla, opravdu patřila k nejbližším „milenkám“ 

zesnulého českého prezidenta. Přesto, že se nikdy osobně nepotkali. Nebo naopak proto. 

 Do Aun Schan Su Ťij se stala nejen symbolem odvahy, odříkání a osobní integrity, ale 

i globální celebritou, s níž touží mít snímek politici stejně jako rockeři hravě plnící stadiony. 

Sama hodnotí vlastní osud střízlivěji než její sympatizanti. „Svůj zápas za demokracii 

nepovažuji za oběť. Rozhodla jsem se pro něj svobodně,“ vysvětluje klidným hlasem žena, 

která mezi lety 1989 a 2010 strávila dohromady patnáct roků v domácím vězení. 

 

Celý článek je uložen v Archivu Knihovny Václava Havla. 

 


